

Số: **608**/KH-GDĐT

Tân Bình, ngày **25** tháng **4** năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018
trong ngành giáo dục quận Tân Bình

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 17/4/2019 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn quận Tân Bình.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trong toàn ngành giáo dục quận Tân Bình như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Việc quán triệt, thực hiện triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 6 vào ngày 20 tháng 11 năm 2018 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2019 đảm bảo sâu, rộng, thiết thực, hiệu quả, góp phần nâng cao hiểu biết và khả năng chấp hành pháp luật trong hệ thống chính trị và nhân dân quận; từ đó, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 phải được thực hiện với quyết tâm cao, đồng bộ, đúng chủ trương, đường lối và sự chỉ đạo thống nhất của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố; gắn việc triển khai thi hành Luật với triển khai các văn bản pháp luật có liên quan.

Bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến, tổ chức triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức rà soát các văn bản hành chính do cơ quan, đơn vị ngành giáo dục ban hành; văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của quận Tân Bình; kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành văn bản mới hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đảm bảo phù hợp với Luật.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD-ĐT) quận.

- Cơ quan thực hiện: các cơ quan, đơn vị thuộc ngành giáo dục quận.

+ Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, phòng GD-ĐT quận thực hiện việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân quận, Ủy ban nhân dân quận ban hành quy định chi tiết thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gửi kết quả rà soát về Phòng Tư pháp tổng hợp để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành văn bản mới cho phù hợp với Luật.

+ Các tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập có sử dụng ngân sách nhà nước phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới chế độ, định mức, tiêu chuẩn áp dụng trong tổ chức, đơn vị mình.

- Thời gian hoàn thành:

+ Hoạt động rà soát: quý II, III năm 2019.

+ Xây dựng báo cáo rà soát: quý IV năm 2019.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

2.1. Tổ chức phổ biến các tài liệu phục vụ công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật do Thành phố và các cơ quan cấp trên ban hành.

- Cơ quan chủ trì: Phòng GD-ĐT quận.

- Đơn vị thực hiện: đơn vị sự nghiệp công lập ngành giáo dục quận.

- Thời gian thực hiện: chậm nhất trong quý III năm 2019.

2.2. Tham gia hội nghị tập huấn nhằm quán triệt nội dung cơ bản của Luật và các văn bản chi tiết hướng dẫn thi hành, đảm bảo hiệu quả, đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức về Luật.

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Phòng GD-ĐT, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành giáo dục quận theo kế hoạch của cấp trên.

- Thời gian thực hiện: quý III, Quý IV năm 2019.

2.3. Tổ chức thông tin truyền thông các nội dung của Luật trên các phương tiện thông tin, truyền thông; giới thiệu Luật trên Cổng thông tin điện tử cơ quan, đơn vị thuộc ngành giáo dục quận và các phương tiện thông tin cơ sở khác.

- Cơ quan chủ trì: Phòng GD-ĐT quận.

- Đơn vị thực hiện: các đơn vị sự nghiệp công lập ngành giáo dục quận

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2019 và các năm tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan, đơn vị ngành giáo dục quận có trách nhiệm lập dự toán kinh phí

theo Kế hoạch gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch quận thẩm định, trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành giáo dục quận căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ.

2. Phòng GD-ĐT quận:

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc ngành giáo dục quận thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành văn bản mới cho phù hợp với Luật.

3. Cơ sở giáo dục công lập: Căn cứ các hướng dẫn của cơ quan cấp trên, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trong ngành giáo dục quận Tân Bình./.Trần Khắc Huy

Nơi nhận: Huy

- CSGD/CL;
- Lưu: VT, KTr;



